ДУМА ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	22.02.2023

	№ 35/517

	пгт Фаленки

О ходе отопительного сезона 2022-2023 годов

Заслушав информацию о ходе отопительного сезона 2022-2023 годов, Дума Фаленского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Принять информацию о ходе отопительного сезона 2022-2023 годов к сведению.

2. Считать прохождение отопительного сезона 2022-2023 годов удовлетворительным.

3. Рекомендовать балансодержателям котельных, тепловых и водопроводных сетей предусмотреть проведение мероприятий по экономии топливных и энергетических ресурсов.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения и социальной политике (Смольникова Н.В.) и первого заместителя главы администрации Фаленского муниципального округа Ульянова В.В.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Думы

Фаленского муниципального округа
Н.Н. Турунцева

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе отопительного сезона 2022-2023 годов

На территории Фаленского муниципального округа в настоящий момент услуги по теплоснабжению оказывают 20 котельных, 8 котельных работают на природном газе, из них 1 котельная находится в резерве, 12 котельных на дровах.

В 2022 году проверка готовности муниципального округа к отопительному сезону 2022-2023 гг. проводилась Федеральной службой Ростехнадзора.

По результатам проверки никаких замечаний и недочетов при оформлении документации по подготовке объектов к отопительному сезону 2022-2023 гг. выявлено не было.

На основании акта проверки готовности к отопительному периоду своевременно был выдан паспорт готовности Фаленского муниципального округа к отопительному сезону 2022-2023 гг.

Согласно утвержденному решением Думы Фаленского муниципального округа в августе 2022 года топливному балансу на отопительный сезон 2022-2023 гг. нормативный запас дров составил 4088 м.куб., без учета остатков с прошлого отопительного сезона. К началу отопительного сезона договоры на поставку дров были заключены по всем бюджетным учреждениям.

На сегодняшний день всего заготовлено 3 487 м.куб. (85%)

В 2022 году провели ряд мероприятий в учреждениях бюджетной сферы, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период:

- проведены ремонтные работы в рамках технического обслуживания котлов к отопительному периоду (чистка, обмуровка и т.д);

- проведены косметические ремонты в зданиях котельных и текущие ремонты в котельных отдела культуры (ремонт системы отопления в здании библиотеки д. Петруненки, ремонт котла в д. Малахи, ремонт фасадной стены и ремонт крыши в д. Леваны);

- проведены ревизии электрооборудования и освещения котельных;
- перед началом отопительного периода создан аварийный запас необходимых материалов (бензин, масло, шины для пил, цепи, напильники, запасные части);

- проведена аттестация кочегаров.

На котельных, работающих на природном газе также были проведены мероприятия по техническому обслуживанию котлов и их ремонту, очистке фильтров системы отопления и котлового контура, ремонт запорной арматуры, дымоходов и др.). Также данные котельные были проверены инспектором Западно-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.
В настоящее время котельные работают в штатном режиме, запас топлива имеется. За прошедший период отопительного сезона серьезных аварийных ситуаций не возникало.

Каких-либо других остановок работы котельного оборудования по причине технической неисправности, аварий, перебоев с теплом не было.

Оперативная обстановка на всех объектах жизнеобеспечения находится на постоянном контроле администрации муниципального округа.

___________________